



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUISBURGO				FOLHAS Nº: 01			
OBRA: Reforma e Pintura da EM Manoel Francisco de Souza				DATA:05/11/2019			
LOCAL:Av. Ayrton Senna- Centro – Luisburgo –MG				FORMA DE EXECUÇÃO:			
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 Dias				(X)	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA		
				LDI Proposto:		28,00%	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL	
1	COBERTURAS E FORROS				-	-	
1.1	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE FORRO DE PVC(10% DE PERDA)	M2	100,00	35,00	44,80	4.480,00	
1.2	LIMPEZA SOBRE FORRO DE PVC COM REMOÇÃO DE MATERIAL EXISTENTE	M2	100,00	8,00	10,24	1.024,00	
1.3	SUBSTITUIÇÃO DE TELHAS CERAMICAS DANIFICADAS	M2	40,00	52,50	67,20	2.688,00	
1.4	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE TELAS PASSARINHEIRA PLASTICAS(h=8,5cm) AO REDOR DO TELHADO	M	300,00	12,00	15,36	4.608,00	
1.5	REPAROS E CORREÇÕES EM PONTOS DE INFILTRACAO	UN	20,00	35,00	44,80	896,00	
1.6	FORNECIMENTO DE BICA EM CHAPA GALVANIZADA N. 10, LARG=60CM	M	30,00	60,00	76,80	2.304,00	
1.7	COBERTURA EM TELHA CERAMICA(MODELO SIMILAR AO EXISTENTE), SOBRE ESTRUTURA METALICA	M2	16,10	55,00	70,40	1.133,44	
1.8	ESTRUTURA METALICA PARA COBERTURA EM TELHA CERAMICA, INCL. BASE P/ COLUNAS, COLUNAS METALICAS EM PERFIL U ENRIJ. DUPLO 250 # 2,25, ESTRUTURA EM PERFIS U E CANTONEIRAS.	M2	11,50	180,00	230,40	2.649,60	
					-	-	
2	ESQUADRIAS				-	-	
2.1	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE BASCULA(150X60CM)	UN	1,00	250,00	320,00	320,00	
2.2	REPAROS E REFORMA EM GRADES METALICAS COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DETERIORADAS POR NOVAS	M2	15,00	240,00	307,20	4.608,00	
					-	-	
3	ALVENARIA				-	-	
3.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE LAJOTA CERAMICA	M2	4,40	17,00	21,76	95,74	
3.2	ALVENARIA EM LAJOTA CERAMICA, 9X19X29CM, ASSENTADA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA	M2	20,75	31,00	39,68	823,36	
					-	-	
4	REVESTIMENTOS				-	-	
4.1	REMOÇÃO DE PINTURA COM LIXAMENTO E REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA INDUSTRIAL	M2	100,00	9,00	11,52	1.152,00	
4.2	CHAPISCO E REVESTIMENTO EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA(REBOCO) CAMURÇAL	M2	26,16	30,00	38,40	1.004,54	
4.3	REMOÇÃO DE REVESTIMENTO CERAMICO DE PAREDES	M2	60,00	15,00	19,20	1.152,00	
4.4	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIAL DE CERAMICA p/PAREDE , INCL. REJUNTAMENTO E RODAPÉ(MODELO EQUIVALENTE AO EXISTENTE)	M2	60,00	52,00	66,56	3.993,60	
					-	-	
5	PISOS				-	-	
5.1	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIAL DE CERAMICA PEI 4 , EXTRA, INCL. REJUNTAMENTO E RODAPÉ	M2	13,92	55,00	70,40	979,97	
					-	-	
6	PINTURA				-	-	
6.1	PINTURA ACRILICA 02 DEMÃOS SEM MASSA CORRIDA(COR A DEFINIR)	M2	2.950,00	9,00	11,52	33.984,00	
6.2	LIXAMENTO DE ESQUADRIAS METALICAS/MADEIRAS	M2	150,00	10,00	12,80	1.920,00	
6.3	PINTURA ESMALTE 02 DEMÃOS EM ESQUADRIA DE MADEIRA/FERRO SEM MASSA	M2	380,00	15,70	20,10	7.638,00	
					-	-	
7	DIVERSOS				-	-	
7.1	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON 20 X 50 MM , 2,50X0,60M	M2	2,40	350,00	448,00	1.075,20	
7.2	RODABANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA H = 10 CM, E = 2 CM	M	4,00	29,60	37,89	151,56	
7.3	TESTEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, 5CM	M	6,40	10,00	12,80	81,92	
7.4	CUBA DE LOUÇA BRANCA DE EMBUTIR, FORMATO OVAL, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	250,00	320,00	1.280,00	
7.5	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE	UN	4,00	97,00	124,16	496,64	
7.6	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DETANQUE EM AÇO INOX(66X85CM), INCL. BASE DE FIXAÇÃO, TORNEIRAS, REDE HIDRO SANITARIAS, SIFAO, COMPLETO	UN	2,00	1.200,00	1.536,00	3.072,00	
7.7	PRATELEIRAS EM ARDOSIA POLIDA, LARG=60CM, INCL. ACEESORIOS PARA FIXAÇÃO E SUSTENTAÇÃO	M	39,00	200,00	256,00	9.984,00	
7.8	TORNEIRA METALICA PARA TANQUE, INCL. ENGATE	UN	2,00	85,00	108,80	217,60	
					-	-	
8	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				-	-	
8.1	LIMPEZA GERAL DE OBRA	UN	1,00	300,00	384,00	384,00	
8.2	REMOÇÃO DE ENTULHO- BOTA FORA	M3	10,00	50,00	64,00	640,00	
					-	-	
TOTAL GERAL DA OBRA						94.837,17	